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Na jaře se vše probouzí a krásní. 
Je to hloupé spojení, ale u nás se 
nejkrásněji probouzí hřbitov.  
O našich hřbitovních azalkách, 
rododendronech, maceškách a ko-
pretinách kolují zvěsti po celých 
Orlických horách a možná ještě 
dál…  
Pobavil mě názor obecního 
dorostu, zda ten náš hřbitov není 
těmi barvami moc veselý! A proč 
by vlastně neměl být? Třeba mě to 

pomáhá na smutném místě vykouzlit úsměv. Beru to jako přírodní terapii… 
a věřím, že ti, kteří zde odpočívají v pokoji, se z té nádhery radují spolu 
s námi. 
Abyste si nemysleli, že přespolní lidé u nás chválí jen hřbitov, tak  
ve velkém dostávám mnoho chvály na Martinovy kopretinové ostrůvky  
po celé obci. U nás občas slyším, že to není hezké nebo to není potřeba.… 
Ráda jsem si přečetla článek o příkladu dobré praxe, jak technické služby 
Hradce Králové začaly v minulém roce vysekávat ve veřejné zeleni různé 
ornamenty, čímž vznikají podobné ostrůvky vzrostlé trávy, kde se může 
schovat různý hmyz a trávník mnohem lépe pracuje s vodou. Širokou 
hradeckou veřejností to je velmi kladně hodnoceno.   S radostí jsem článek 
Martinovi přeposlala se slovy: „Vidíš a ty to děláš už minimálně 5 let!“… 
Mějte krásné léto.  Užívejte dovolených a nechte se na cestách inspirovat.  
I na nečekaných místech můžete narazit na nová poznání. 

Gabriela Prýmusová – starostka 
 
 

Informace z obecního úřadu 
 

Rekonstrukce Rotundy 
Už na konci minulého léta jsme započali s rekonstrukcí Rotundy. Nejprve to 
byla střecha na přístřešku. Pak se objevilo velké zatékání do hlavní místnosti 
budovy, a tak byla letos vyměněna střecha i na původní části Rotundy.  
Zatékání několikrát Rotundu vytopilo a zničilo strop u kamen. Stejně tak byl 
na konci životnosti barový pult, který měl již konstrukci zčásti shnilou. 
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Rozhodli jsme se pro kompletní rekonstrukci hlavní místnosti. Byl zde 
opraven sádrokarton a provedeno zateplení stropu, dále byla provedena 
oprava elektroinstalace, výměna osvětlení za LED panely, pořízena nová 
lednice a bojler. Postaven byl také nový barový pult. Ten má částečně 
kovovou konstrukci v exponovaných místech a bude tedy méně náchylný  
k hnilobě. Dále byl bar doplněn o zamykatelné skříně, nový dřez a rozvody 
vody. Od Rodinného pivovaru Rampušák bylo odkoupeno výčepní zařízení 
do vlastnictví obce. V rámci rekonstrukce došlo k rozhodnutí o vyjmutí 
výčepního zařízení z pronájmu. Vedlo nás k tomu nešetrné zacházení 
nájemci, nesmyslné rozebírání narážecích hlav a z toho pramenící chybějící 
součástky. Na to jsme přišli vždy až při profesionálním čištění a seřízení. 
Některé věci se při přebírání klíčů po akci prostě nedají odhalit. Dnes je 
půjčení malého výčepního zařízení běžnou součástí koupi sudového piva,  
a tudíž to nevidíme jako překážku při pronájmu.  
Další součástí rekonstrukce Rotundy byla oprava a nový nátěr fasády a soklu.  
Z důvodu vandalství a pořádání neohlášených soukromých party během 
týdne jsme rozhodli o instalaci kamerového systému se záznamem. Kamery 
zabírají areál a hřiště. Pravidla pro kamerový systém jsou ošetřena směrnicí, 
která jasně určuje, kdo a kdy se ke kamerovému záznamu dostane. Směrnice 
je zveřejněna na webu obce. Dále je směrnicí, a nájemní smlouvou určeno, 
že v momentě převzetí klíčů od Rotundy je kamerový systém vypínán. 
Nájemce přebírá plnou odpovědnost za areál. Znovu se zapíná při předání 
klíčů zpět.  
Celkově se do areálu Rotunda v letech 2022 a 2023 investovalo 463 443,- 
Kč. Takto vysoká částka si již zaslouží, aby byl areál pod kontrolou  
a nenechali jsme si ho nesmyslně ničit.  
Poprvé jste nový kabát Rotundy mohli vidět při čarodějnicích a ve velkém 
jste ho chválili. Přejeme si, aby tak krásný zůstal dlouho a my investovali jen 
do běžných provozních věcí. Areál se i nadále budeme snažit zvelebovat. 
Snad nám to nikdo nebude kazit… 

 
Mobilní rozhlas  
Od října 2023 dojde k přechodu z produktu firmy Munipolis na služby 
Hlášení rozhlasu. Tuto změnu nikdo z přihlášených nepozná, protože data 
budou automaticky převedena. K tomuto kroku jsme se rozhodli z důvodu 
třetinových provozních nákladů a lepšího uživatelského prostředí  
při odesílání SMS. 
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Stále platí, že pro odběr novinek se můžete přihlásit na webu obce nebo se 
stavit na úřadě… Podle statistiky máme již 85% pokrytí domácností. V tuto 
chvíli je to náš nejvyužívanější informační kanál společně s webem obce. 
Ostatní druhy předání informací jsou tedy utlumovány.  
 
Nová lavička v aleji  
Na četné žádosti jsme na konec ovocné aleje přidali lavičku. Je to místo jak 
dělané pro odpočinek a užívání si odpoledního sluníčka. 
Během léta chceme dát nutnou péči všem lavičkám v obci. Opravit sedátka 
a natřít je. Kondice ovocných stromků v aleji je po zimě překvapivě dobrá. 
Přišli jsme pouze o jabloň a třešeň, které budou na podzim nahrazeny. Z jara 
byly stromky ostříhány a byly nasazeny vaky pro zalévání. Dále byly 
stromky ošetřeny postřikem proti savému a žravému hmyzu. Většinu jabloní, 
třešní a rynglí napadly mšice. 
 
Rekonstrukce střechy mateřské školy 
V půli července dojde k předání staveniště akce Rekonstrukce Mateřské 
školy Bačetín - I. etapa. Výběrové řízení vyhrála firma Kerson spol. s r.o.  
z Dobrého v celkové částce 3 676 435,35 Kč bez DPH. Ukončení realizace 
se předpokládá na konci října. Bude tedy zasahovat i do provozu školky. 
Věříme, že se vše podaří dobře skloubit a určitý diskomfort bude řešitelný 
jak ze strany zhotovitele, tak i personálu školky a dětí.  
Pro rekapitulaci uvádíme, že z Královéhradeckého kraje jsme získali  
na realizaci necelý 1 mil. Kč. Nově jsme také požádali o dotaci na mini-
sterstvo pro místní rozvoj o další prostředky. Celkově bychom tak získali 
85% uznatelných nákladů. Případné přiznání dotace budeme znát až na 
podzim. 
 
Veřejné osvětlení na cyklostezce 
Z důvodu konce platnosti územního souhlasu veřejného osvětlení 
cyklostezky jsme se rozhodli zahájit jeho realizaci. Všichni známe situaci  
na stavebním úřadě v Dobrušce a jejich termíny... Územní souhlas se nedá 
prodloužit, a tak bychom o něj přišli.  
V tuto chvíli jsme již realizaci zahájili a probíhá nákup materiálu. Dle 
projektu bude na každé části stezky 8 sloupů s LED osvětlením. Bačetínská 
část bude napájena z VO u novostaveb. Sudínská část bude napojena  
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na poslední lampu u mlékárny. Pod silnicí bude elektrika převedena  
na stezku. VO bude napájeno ve stejných časech jako osvětlení v obci.  
Podle dřívějších předpokladů bude k autobusové zastávce v Sudíně 
přivedena elektrika. Lampa zde bude instalována až po skončení životnosti 
solárních baterií, nebo v případě přenosu zařízení na jiné místo.  
Vychytávkou bude manuální rozsvícení stezky. Vždy na prvním sloupu VO 
z každé strany stezky bude tlačítko, kterým se rozsvítí daný okruh. Ten bude 
řízen časovačem. Stezka tak nebude svítit stále, ale jen v případě přítomnosti 
chodce. Budeme tak šetřit náklady a také eliminovat světelný smog. Časovač 
bude nastaven s dostatečnou prodlevou tak, aby se při přejití stezky nemuselo 
sprintovat…. 
 
Oprava místních komunikací 
V červenci bude opravena místní komunikace u sběrného hnízda před okály. 
Součástí opravy je také zpevnění plochy pod kontejnery. Před realizací 
opravy dojde k posunutí kontejnerů, nebo jejich dočasnému přemístění.  
V době prací zde bude omezena doprava.  
Dále budou opraveny silniční vpusti v ulici u úřadu a výtluk při vjezdu  
do ulice pod kaplí sv. Kříže z hlavní silnice. Opravovat se budou také výtluky 
v Sudíně. Zde bude zrekonstruována celá uliční vpusť u návsi. 
Předpokládané náklady na tuto etapu oprav jsou okolo 300 000,- Kč.  
S velkou pravděpodobností bychom ještě na podzim chtěli opravit místní 
komunikace v horní části obce nad hlavní silnicí vč. uliční vpusti přes cestu 
u parkoviště. Tady se bude jednat hlavně o její zkapacitnění. 
 
Oprava vodovodu v Bačetíně 
V květnu byla podepsána smlouva se zhotovitelem na opravu vodovodu  
v Bačetíně. Výběrové řízení vyhrála firma BAK stavební společnost a.s.,  
v celkové částce 37 868 174,39 Kč bez DPH.  
V tuto chvíli není stále zajištěno financování akce a je téměř jasné, že  
v letošním roce již stavební práce nebudou zahájeny. 
Před případným zahájením prací je pro nás samozřejmostí svolání veřejné 
schůzky se zadavatelem, zhotovitelem, provozovatelem a stavebním 
dozorem, kde budou veřejnosti zodpovězeny všechny dotazy a představený 
postup prací. 

 
Informace z obecního úřadu připravila Gabriela Prýmusová 
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Zprávičky ze školky 
 

Od Vánoc se toho opět událo mnoho. 
Mnoho krásného i běžného. Vánoční 
nadílka nás čekala až v lednu vzhledem  
k nízkému počtu dětí v předvánoční době.  
O to delší bylo vánoční radování. V tomto 
měsíci započal kurz plavání a také se 
uskutečnil projektový den na téma Ptáci  
v zimě. Přijela k nám paní „Ptáčková“, která 
poutavě vyprávěla o životě opeřenců. 
Jednotlivá stanoviště byla propracovaná  
a pro děti velmi přitažlivá. Následující 
měsíc jsme si užili karneval ve školce  
i masopustní veselení průvodem po vesnici. 
Je to vždy příjemný zážitek setkat se s vámi, 
kterým udělá radost společný zpěv  
a křepčení s dětmi. Děkujeme za milé přijetí. 
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První jarní měsíc jsme vynesly Moranu, ale možná jsme někde ztratili kus 
jejího oděvu, protože zima se táhla a jaro bylo studenější, tak možná léto vše 
vynahradí. V dubnu jsme navštívili divadlo Včelí medvídci v Dobrušce, 
koncert žáků ZUŠ složený z pohádkových písní a melodií. Měsíc duben jsme 
zakončili jak jinak, než čarodějnickým rejem tentokrát ve formě stezky.  
V květnu jsme pozvali maminky a babičky a po krátkém vystoupení si 
pochutnali na dobrotách z části připravených dětmi, ale i donesených 
maminkami. Tradičně jsme se také zúčastnily startu závodu Cykloglacensis. 
Již podruhé jsme vzaly Sluníčka na dětský den (poslední květnový den)  
do pobytového střediska v Kostelci nad Orlicí a třída Kuřátek se při této 
příležitosti podívala v Častolovicích do parku na zvířátka.  

Poslední předprázdninový měsíc 
pokračuje ve znamení výletů – ať 
pěších, tak i různými dopravními 
prostředky. Oslavu Dne dětí jsme 
prodloužily celodenním výletem 
na nejlepší zmrzku v okolí – ano, 
kam jinam než do Kounova. Užili 
jsme si časový prostor, kdy jsme 
nemuseli spěchat na oběd, a tak 
bylo vše krásně doprožité  
a pohodové. Počasí bylo opravdu 
ideální, sluníčko, a přitom 
příjemně vlaho. Cestou se zpívalo, 
odpočívalo, svačilo, houpalo se,  
a dokonce děti zvládly i 
záchrannou akci – pomohly 
vyprostit z vody paní ředitelku. 
Tradiční přespání s předškoláky  
v MŠ jsme letos změnily. Vydali 

jsme se do Prahy do Národního muzea a přespali v mateřském centru Jahoda. 
Děti vše zvládly a zážitků mají spousty včetně jízdy vlakem, tramvají, 
svezení metrem, snídaně v obchodním centru i podívané na Staroměstském 
náměstí  সহ঺঻  
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A kdo že to míří do školy? 
Tereza Andršová (Sudín), 
Michal Brouček (Sedloňov), 
Ema Douchová (Bačetín), 
Karolína Fabiánová (Bačetín), 
Tomáš Hartman (Bačetín), 
Gabriel Michl (Dobruška), 
Tobiáš Stodůlka (Bačetín), 
Bára Talavašková (Olešnice v 
O. h.), Michaela Třešňáková 
(Brtva). 
V červnu nás ještě čeká 
zahradní slavnost (tentokrát pro tatínky při příležitosti Dne otců), focení, 
výlet (pro velký úspěch a oblíbenost opět do Baldova světa, Mladé Buky), 

pasování a rozloučení s předškoláky. 
Loučit se bohužel ale nebudeme jenom 
s nimi. Čeká nás loučení i s paní 
učitelkou Lucií Hoškovou, která u nás 
byla na zástup za paní učitelku Lenku 
Voglovou a s paní učitelkou a školní 
asistentkou Simonou Pátkovou, jejíž 
působení bylo hrazeno z dotačního 
titulu OP JAK. Oběma skvělým 
dámám děkuji za výborně odvedenou 
práci a budu přemýšlet, jak rozšířit naši 
MŠ, aby nás nemusely opouštět. Dámy, 
bylo mi velkým potěšením (a nejen 
mně) s vámi spolupracovat, přeji vám 
mnoho úspěchů a radosti z práce 
kdekoli budete. 
A abych nekončila smutně, zmíním 

jednu drobnou, ale významnou radost. Jsme rády, že můžeme s dovolením 
rodiny Moravcových využívat remízek u nového rybníku směrem  
k Ohnišovu. Je to nejbližší zalesněná plocha, za kterou jsme vděčné a děti to 
tam milují. 
V letních měsících nás, tedy spíše budovu naší školky, čeká výměna střechy. 
Pro zřizovatele náročná starost, pro nás přizpůsobení se nastalým omezením, 
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ale věříme, že se vzájemnou pomocí a podporou vše dobře zvládneme  
a budeme se radovat z dalšího dílu dobře odvedené práce na budově naší MŠ. 
Přeji všem příjemné, radostné léto se vším, co k němu patří. 
 

Za všechny holky ze školky Eva Kleinerová 
 

Jednotka SDH Bačetín 
 

Připomínáme, že můžeme vyjíždět i k likvidaci 
obtížného hmyzu. U tohoto typu zásahu nám 
pomáhá oblek zvaný SRŠEŇ a ,,hasičák“ na vosy a 
sršně s dosahem až pěti 
metrů. V případě, že 
budete v přímém ohro-
žení nebo vám tito škůdci 
kazí rodinnou atmosféru 
venku pod pergolou a 
podobně, nebojte se 
kontaktovat někoho z nás, 
popřípadě paní starostku, 
která nás může svolat a 

my hnízdo zlikvidujeme.  
Dále můžete kontaktovat přímo hasiče na lince 150, 
ale pozor, toto číslo použijte jen v případě přímého ohrožení na životě. 
 

Za JSDH Bačetín Michael Stodůlka 

 
 

Boženčina zlatá knihovna 
 

Ráda bych poděkovala všem našim čtenářům, kteří si pravidelně docházejí 
vybírat knihy a časopisy a pozvat i ostatní do naší knihovny. 
 Můžete přijít jen tak nakouknout, popovídat si, prohlédnout si nejen 
časopisy, děti si mohou pohrát a maminky, babičky ale i tatínkové nebo 
dědečkové se mohou zastavit na kus řeči, nebo zavzpomínat nad knihami.  
Uvaříme kávu i čaj, můžeme pomoci s vyhledáním a objednáním knih, které 
nemáme aktuálně ve fondu. 
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Knihovna je otevřena 
pravidelně ve čtvrtek od 
16.30 do 19.30. Komu se 
tento čas nehodí, neváhejte 
zavolat na telefonní číslo 
774 962 816 a domluvíme 
si jiný den a čas.  
Děkuji za každou 
návštěvu. 
 

Jana Fabiánová 

 
 

 

Smutná lednová zpráva 
 

30.1.2023 nás všechny zasáhla 
smutná zpráva o nečekaném skonu 
našeho kamaráda a souseda Honzy 
Ježka. Jsme velmi rádi, že na něj 
můžeme vzpomínat nejen v histor-
kách, ale také v díle, které pro naši 
obec s láskou vytvořil. O tom, že tu 
byl milovaný a obdivovaný nesla 
důkaz lavička sv. Václava, ze které 
se spontánně stalo jeho pietní místo. 
Děkujeme všem, kteří zde zapálili 
svíčku a zavzpomínali.  
Společně s rodinou a řezbářskými 
kamarády mluvíme o dalších 
formách, jak na něj nezapomenout, 
protože to byl opravdu obrovský 
člověk. Stále je to bolavé místo a vše 
chce svůj čas. Rozhodně však 
nezapomeneme! 
 

Čest jeho památce! 
   

Gábina Prýmusová 
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Jan Ježek – umělecký řezbář, 
 

se narodil 3.února 1959 v Opočně a bydlel s rodiči 
v Sudíně. Otec Jan Ježek pocházel ze Sudína  
a maminka Božena Ježková roz. Marková se 
narodila v Kounově Olšinách. Půl roku  
po narození bratříčka Radomila, v červnu 1961, 
otec zemřel. 
Do školy Honza nastoupil v Bačetíně. Třetí třídu 
už ale navštěvoval v Novém Městě nad Metují, 
kam se s maminkou odstěhovali do družstevního 
bytu Na Františku. Tříleté učiliště v Náchodě 
absolvoval jako seřizovač textilních strojů. 
Vojnu v Praze na Pohořelci ze zdravotních 
důvodů nedokončil a nastoupil do Tepny v Novém 

Městě nad Metují. Tam se seznámil s kolegou, který doma řezbařil. Tak 
přišel ke svému celoživotnímu 
poslání.  
V létě 1981 se oženil s Janou 
Janoščákovou z Nového Města nad 
Metují a za nedlouho se jim narodil 
syn Jan. Aby se mohl věnovat 
řezbařině, odstěhoval se s rodinou 
do domku své babičky v Sudíně.  
Po dvou letech přišla na svět dcerka 
Jana. Práci si našel v blízkém 
Společném zemědělském podniku 
jako operátor přípravy krmení. V té 
době se řezbařině věnoval jen jako 
koníčku a utíkal tím od všedního 
světa. 
V červenci 1968 poprvé s bratrem a 
maminkou navštívili tetu Anežku v 
Praze. Anežka byla řádovou sestrou 
a vodila je po kostelech a klášterech. 
Tam Honzu poprvé zaujaly dřevěné 
sochy, které později tvořil. 

První návštěva Prahy (teta Anežka, 
maminka, bratr Radomil) 
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Své první nářadí si musel vyrábět 
sám, protože tenkrát kvalitní 
řezbářská dlátka nikdo neprodával. 
Zúročil tak své strojařské vzdělání. 
První začátky vyřezávání byly 
formou pokusu a omylu, kdy sám 
přicházel na to, jak se dřevem 
pracovat. 
Po revoluci se začal věnovat 
řezbařině naplno. Zjistil, že je 
velmi složité se tímto odvětvím 
uživit, a tak na nějakou dobu nastoupil zpět do textilní firmy U Přibylů  
v Krčíně v Novém Městě nad Metují. Tam opět oprášil svou původní profesi 
a absolvoval školení na seřizování švýcarských textilních strojů. Ale stále ho 
to táhlo k řezbařině. Zaměstnání opustil a zkusil se znovu na plno živit 
vyřezáváním. 
Své zkušenosti získával na společných pracovních setkáních řezbářů  
na Křivoklátě, kam dojížděl asi deset let. Zde došlo k osudovému setkání  
s Liborem Daenemarkem z Přílep u Rakovníka. Ten předal Honzovi další 
kontakty, které utvářely jeho cestu. Společně jezdili také na sympozium  
na hrad Hauenštejn u Karlových Varů. Na těchto setkání si řezbáři předávali 
své zkušenosti a Honza se tam zdokonaloval ve figurální tvorbě, která byla 
jeho doménou. Podle něj je figurální tvorba tou nejsložitější. Byl si vědom, 
že na nahém těle i laik dokáže poznat chybu, a tak hodně studoval anatomii.  
V novém tisíciletí jel na měsíc vystavovat a vyřezávat do německého 

Denkingenu. Vlivem nečekané 
nemoci, si pobyt prodloužil 
zhruba na půl roku, ve kterém 
pořád tvořil. Od té doby pak 
jezdil na sympózia pouze  
v Čechách. 
 Získané kontakty mu umožnily 
vystavování a prodej díla  
do různých částí světa. Výstavy 
měl ve Veroně a Vídni i v Pražs-
kém Klementinu. Jeho díla jsou 
k nalezení v různých místech 
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světa např. v Itálii, Rakousku, Americe, 
Japonsku i Africe. Věci do zahraničí většinou 
prodával během sympózií, kam vozil také 
hotové výrobky. 
V Čechách je jeho stopa v Olomouckém 
biskupství, kam dodával několik svých prací a 
na Svaté Hoře u Příbrami je jeho velký betlém. 
Tvořil také pro J. Exc. Mons. Arcibiskupa 
Karla Otčenáška nebo houslového virtuóza 
Jaroslava Svěceného. V posledních letech 
navštěvoval sympózium ve Svitavách. 
To tvořil už jen díla na zakázku a také se 
věnoval stavbám roubených chalup, 
kolorovaným řezbám a maloval na plátna.  
Studoval a nechal se inspirovat dávnými 
mistry jejichž díla ho fascinovala. Říkal:  
„Od středověkých mistrů se máme hodně co 
učit, abychom se jejich úrovně vůbec dotkli.“ Obdivoval Myslbekovy sochy 
na Vyšehradě a sochy na Karlově mostě. V určité době tvorby se hodně 
zabýval krucifixy. Podle mistra Myslbeka vytvořil kříž, který je v originále 
právě na Vyšehradě. 
Svoje zkušenosti mnoho let předával v Dobrušce v Domě dětí a mládeže  
v kroužcích řezbářů. Pro jeho členy také doma připravoval dláta. Broušení 
dlát je složitá a samostatná disciplína, na kterou nebylo v kroužku místo  
a vybavení. Jeho učni ho často navštěvovali doma, kde se jim broušení dlát 
snažil předat. Byl rád, že má následovníky a mladá generace jeví zájem  
o staré řezbářské techniky. Vyučoval i dospělé, pro které byl moudrým 
rádcem při jejich objevování práce se dřevem. Společně pak pořádali 
řezbářský víkendový tábor v Mělčanech. Rád se o své zkušenosti podělil. 
Byl to vstřícný a vlídný učitel v jehož společnosti byli všichni moc rádi. 
Žil pro své dílo a také uprostřed svých dílek nečekaně 30.1.2023 odešel. 
 
 

Vzpomínka na Honzu Ježka 
 

Učedníkem řezbáře Jana Ježka jsem byla pouze tři roky, o které nás ještě 
ochudila doba pandemie. 
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Přesto mám pocit, že mi převrátil život a dostala jsem od něho velmi mnoho.  
O to více věřím, že existuje velké bohatství okamžiků, které jste s ním zažili 
vy ostatní. 
 

Ráda bych na jeho památku spolu s vámi a podporou obce Bačetín vydala 
knihu s názvem: „Řezbář JAN JEŽEK a jeho učedníci“ 
 

Kniha by měla zachycovat cestu od 
dětského snu k realitě umělce, 
řezbáře a učitele. Pokusím se  
o sbírku vzpomínek a zamyšlení. 
Sbírám jakékoli střípky. Fotografie. 
Příběhy, které se váží k okamžikům 
jeho tvorby, k tématům děl, která 
pro vás mnohé vyřezal. Příběhy  
z časů, kdy vám byl učitelem, 
kolegou řezbářem… apod. 

 

Už jsem měla možnost zažít několik milých setkání a vzpomínání. 
Uvědomuji si, že není snadné slovy vyjádřit, co nám v srdci zanechal, ale 
budu velmi ráda za další příležitost  
ke společnému rozhovoru. 
 

Na otázku: „Kdo byl Honza? “si sama za sebe pomohu slovy citátu: 
„Šampioni nevznikají v posilovnách.  
Šampioni vznikají z něčeho, co mají hluboko v sobě – z touhy, snu a vize.“   
 

(Muhammed Ali)  
 

Chtěla bych vás touto cestou poprosit o spolupráci. Vás, kteří jste mu byli 
blíž a zažili s ním více, než já. Byli byste ochotní svým slovem přispět k této 
knize? 
 

Návrhy k inspiraci na zamyšlení: 
1. Jak jsem Honzu viděl/a? 
2. Co mi předal? 
3. Jaké dílo pro mne vyřezal? (foto) 
4. Jaký příběh se skrývá za tímto dílem? 
5. Co bych mu chtěl/a vzkázat? 
6. Jaká vzpomínka mě napadne, když slyším jeho jméno? 
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7. Konkrétní zážitek s ním.  
8. Honza byl tichý, ale miloval humor. Jakou vzpomínkou byste ho 
 pobavili? 
 

Závěrem malá ochutnávka z chystané knihy: 
 

Jakmile to kolem Honzy vonělo dřevem, ztrácela se jeho nesmělost, 
ostych… byl vyrovnaný a sebejistý.  
Promlouval a stále k nám promlouvá skrze svá díla… Hodně toho zažil, 
překonal, naučil se a pochopil. Trpělivě nesl kříž svého života.  
 

Touhu, sen a vizi v sobě měl od dětství. Pokaždé, když se ho někdo zeptal, 
jak se dostal k řezbě, zmiňoval prázdniny v Praze u tety Anežky.  
 

Teta Anežka 
Řeholní sestra řádu Schönstattských Mariiných sester. V lednu oslaví 88let. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Honza byl „Šampion“ a zůstává v našich srdcích. Těším se na spolupráci  
s vámi. mail: jirinanovotna@centrum.cz 
 

Ráda si s vámi domluvím schůzku a budu naslouchat vašim vzpomínkám. 
Tel: 776 723 691 

    Jiřina Novotná 
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Audience u papeže Františka 
 

Na začátku června jsem navštívil se svými spolupracovníky z Centra života 
mládeže Vesmír papeže Františka.  
Nesetkal jsem se s ním osobně, pouze na náměstí sv. Petra ve Vatikánu spolu 
s dalšími poutníky.  
Začalo to tím, že jsme odletěli do Říma v pondělí 5. 6. z letiště v Bratislavě. 
Bylo nás celkem dvanáct. Celý let jsem prospal, asi po nedělní únavě. Neděle 
je pro mě pracovní den. Předpověď počasí nás strašila, že bude v Římě celý 
týden pršet a bude zima, tak se někteří z nás teple oblékli. Pravda byla taková, 
že celý týden krásně svítilo sluníčko.  সহ঺঻ 
Teď už k samotné podstatě naší pouti. (pouť od slova putovat)  
Ubytovali jsme se v České koleji v Římě, která se jmenuje Nepomucenum 
(od roku 1929), kde jsou ubytování během svých studií nejen seminaristé  
a kněží z Čech, ale třeba i jeden Slovák, který studuje v Římě operní zpěv.  

V Římě jsme chtěli navštívit 4 papežské 
baziliky (Sv. Petr ve Vatikánu, Sv. Pavel za 
Hradbami, Svatý Jan v Lateránu a Santa 
Maria Maggiore) a Forum Romanum.  
Malá odbočka do historie. V bazilice Santa 
Marie Maggiore papež Hadrián II. schválil 
slovanské bohoslužebné knihy r. 867, které 
přinesli sv. Cyril a Metoděj do Říma a tím 
o více než 1000 let předběhl dobu, protože 
národní jazyky při mši byly opět církví 
schváleny až v 60. letech 20. stol.! 
Každá bazilika má něco do sebe a každá je 
krásná svou bělostnou majestátností  
z bílého mramoru i vnitřní vybaveností 
uměleckými díly od renesančních umělců. 
To nejcennější v bazilikách a také důvod 
proč tam také poutníci z celého světa 
putují, jsou hroby apoštolů Petra a Pavla. 

Pro mě osobně bylo hluboké pomodlit se nad hrobem Jana Křtitele v bazilice 
sv. Jana v Lateránu.  
Ve středu nás čekala audience u papeže. Taková audience není jen tak, proto 
jsme museli být už v 7 hodin ráno na náměstí sv. Petra ve Vatikánu. Samotná 

bazilika sv. Jana v Lateranu  
s hrobem Jana Křtitele 
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audience začíná v 9 hodin. Předtím papež František asi půl hodiny zdraví  
na náměstí lidi ze svého papamobilu.  
Bylo tedy dost času, abychom si našli 
nejlepší místa, odkud bude dobře vidět. 
Vstupenky jsou zdarma a vydávají se přímo 
ve Vatikánu.  
Když jsme tak seděli a čekali, sedli si vedle 
nás starší manželé. Řekli nám, že přijeli do 
Říma na kole z Milána (700km) a jeli 
celkem 9 dní. Pán byl starší a jmenoval se 
Claudio (75 let). Jméno paní si bohužel 
nepamatuji. Domů pojedou prý už vlakem.  
V jednu chvíli se nás Claudio zeptal, zda 
víme, jak se vytváří mír? Odpověděli jsme, 
že nevíme. Manželé nám začali vyprávět 
svou životní moudrost, že mír se mezi lidmi 
nevytvoří tak, že někdo začne volat: mír, 
mír a mávat bílou vlajkou. Mír se tvoří  
v první řadě mezi manžely. Claudio se pochlubil, že na Mistrovství světa  

v cyklistice v roce 1987 v Rakousku vyhrál 
závod na 140 km díky své ženě, která  
za ním stála i se třemi dětmi. Poklepal ji na 
nohu a oba se na sebe usmáli. Mír začíná 
mezi manžely a má se pak rozšířit na děti  
v rodině jako kruhy na vodě. Dále se mír 
rozšiřuje na příbuzné, na přátele a na konec  
na všechny lidi. Oni se touto zásadou řídí  
a funguje jim to.  
Píšu tyto řádky, protože to někdy vypadá, 
že se na tradiční rodinu zapomíná, a to 
hlavně v Evropské unii a následně i v naší 
vládě!  
I manželé mohou snadno zapomenout na to, 
co si slíbili při svatbě. Že si slíbili lásku, 
úctu a věrnost. Na těchto třech pilířích je 
třeba stavět každý den, aby manželství bylo 
vydařené. Když se tento základní tandem 

bazilika sv. Klementa nad 
hrobem sv. Cyrila 

hrob sv. Cyrila s deskami a 
květinami od slovanských 

národů 
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otřásá v základech, narušuje se tím pokoj 
v celé rodině. Děti jsou potom mnohem 
„rozbitnější“, protože jim chybí to 
základní, a to je mír mezi rodiči a už malé 
děti velice dobře vycítí, že něco není  
v pořádku, i když neumí pojmenovat 
příčinu.   
Záleží také na tom, jak se mluví doma  
o druhých lidech, o příbuzných, o souse-
dech, učitelích, faráři… Uvedu příklad: 
Když se doma nadává na faráře, tak děti 
nebudou chtít chodit do kostela nebo na 
náboženství a začnou mít z faráře strach 
nebo se mu budou vyhýbat. Podobné to 
může být s učitelem a školou atd.  
Pokud toužím po míru a pokoji tak 
nezbude než začít u sebe. Matka Tereza 
řekla: „Chceš-li změnit svět, změň sebe.“ Ať se nám daří začínat u sebe!  
 

    Jenda Barborka, farář 
 

Kultura v obci 
 

Tříkrálová sobota v Bačetíně 
Zažili jsme velmi nabytou, ale úchvatnou Tříkrálovou sobotu. V 9 hodin ráno 
se u úřadu sešlo 15 koledníčků a 5 vedoucích. Společně, pod taktovkou 
Lenky Urbáškové, obešli naše obce. Ve většině jste otevřeli dveře, srdce a 
peněženky. Celkem jsme za Bačetín, Sudín a Brtvu odevzdali Farní charitě 
Dobruška opět rekordní částku 23 689,- Kč. DĚKUJEME! 
Od 15 hodin proběhla v Kapli sv. Kříže v Bačetíně novoroční mše za 
doprovodu Scholy z Nového Hrádku. 
V 16,30 hod se pak kaple zahalila do úžasných tónů Bacha, Mozarta, 
Čajkovského, Brahmse, Gershwina, Strausse, ale jaké Lennona a 
Moricconeho. Tyto velikány si pro nás připravilo filharmonické kvarteto z 
Pardubic AQUARTET. Koncert se konal ve vzájemné spolupráci obce 
Bačetína a Festivalu F. L.Věka.  

Koloseum 
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Tento den byl krásným zakončením celých vánočních svátků a oslavou 
lidské dobrosrdečnosti. 

   
  Gábina Prýmusová 
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Tisková zpráva Tříkrálové sbírky 2023 
Dobrá zpráva o naší solidaritě. Nejvyšší číslo v historii TKS na Dobrušsku! 
 

Tříkrálovou sbírku jsme letos v Dobrušce a okolí pořádali po dvacáté druhé 
a jsme moc rádi, že opět v normálních podmínkách bez žádného omezení. 
 

Této největší sbírky se účastní každoročně tisíce dobrovolníků. 
 

Celá akce probíhá už od začátku roku třemi způsoby. Jednak online 
přispíváním na www.trikralovasbirka.cz, za druhé do statických pokladen  
a pak nejdůležitějším způsobem, tj. koledováním dětí. Osobní setkávání, 
předávání radosti, je na celé sbírce to nejpodstatnější a nejkrásnější.  
 

Malí králové přinesli do domovů přání zdraví a pokoje po celý rok. Přání 
psané nad dveře K+M+B + znamená Bůh chraň tento dům, žehnej tomuto 
domu. 
 

Celkem bylo v našem území zapečetěno 162 pokladniček, z toho 50 v 
Dobrušce.  3 statické byly umístěny v knihovně, v kostele a Penny marketu. 
 

Hlavní koledovací den dětí byl v sobotu 7. ledna 2023 v Dobrušce a v dalších 
25 obcích, kde se v okolí koleduje. 
Letos jsme vyslali do terénu za celé Dobrušsko celkem 145 skupin (tzn. 580 
koledujících lidí), z toho v Dobrušce koledovalo 45 skupin, tzn.180 lidí. 
Takže asi 1/3 ze všech dobrovolníků chodila v našem městě. 
 

Jen pro zajímavost připomenu dvě čísla. V roce 2020 se celkem 
vykoledovalo rekordních 802 000 Kč, v r. 2021 se online a statickými 
pokladničkami posbíralo celkem 354 tis. Kč.  
Letos je vykoledované číslo nejvyšší a činí 996 291 Kč. 
 

Peníze z TKS jsou používány na sociální službu Osobní asistence, na další 
pomůcky do charitní půjčovny a přímou pomoc lidem v tísni. Jedno použité 
auto bylo zakoupeno na rozšiřující se objem našich služeb – především 
osobní asistence, humanitární sklad a potravinová pomoc. 
 

Děkujeme vám za to, jakým způsobem koledníky přijímáte ve svých 
domovech, děkuji všem dárcům, dětem a jejich rodičům, vedoucím 
skupinek, dobrovolnicím v kuchyni, pánům farářům za požehnání nejen  
v Dobrušce, ale všude v okolí, MÚ Dobruška patří dík za administrativní 
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dohled nad průběhem sbírky. Děkuji holandským přátelům, kteří zase přijeli 
pomáhat při sbírce. 
 

Jménem Farní charity Dobruška i jménem svým Vám všem do nového roku 
přeji hodně zdraví, optimismu a vzájemné lásky.  

Ing. Jana Poláčková 
Farní charita Dobruška 

 
Obecní ples 

Jedenáctý březnový večer 
patřil opět krásným 
večerním róbám, milé 
hudbě, tanci a zábavě.  
Na sále místní hospody se 
konal Obecní ples. 
Večerem provázela naše 
oblíbená kapela SONG z 
Kostelce nad Orlicí, která 
nám představila svou 
novou mladou zpívající 
posilu. Obdivovali jsme 

také pomíjivou krásu bublin a umění bublináře Martina Kunáše. O půlnoční 
kulturní vložku se postaral Radek Čepelka v podobě One man show. 
Nechyběla tombola a občerstvení. Ples proběhl tak, jak správný ples na vsi 
probíhá a to do slova  সহ঺঻… 
Děkujeme hasičům a Babinci za pomoc s přípravou a také úklidem. Těšíme 
se 9. 3. 2024 na viděnou. 

Gábina Prýmusová 
 
Andersenova noc (odpoledne a večer) podruhé 
V pátek 31.3. 2023 jsme se sešli v naší knihovně, abychom podruhé 
připomněli nejen dětem, že čtení je zábava a dobrodružství, že jedno  
k druhému patří a trocha všeobecných znalostí to může jemně okořenit. 
Letošní téma bylo pestré a z možných postav, které nás doprovodí pátečním 
odpolednem jsme si vybrali Ferdu Mravence, neboť letos slaví 90 let  
od prvního vydání (v Lidových novinách roku 1933), Sněhurku, která 
připomene 100 let The Walt Disney Studios, Myšáka Mickeyho, ten slaví 



 
 

 

22

krásných 95 let a protože se nám Ferda 
trošku neplánovaně polámal, musela ho 
doplnit jeho životní láska Beruška... 
(doufejme, že tak uštěkaná a panovačná 
je opravdu jen ta kreslená)… 
Dětí bylo jako smetí a všechny přišly  
s úsměvem na tvářích, ač nám počasí 
slibovalo psí kusy. Měli jsme ale štěstí  
a s Beruškou na Beruškovou stezku  
do aleje jsme vyrazili mezi dešti. 
Taková Beruščí stezka není jen taková 
obyčejná stezka, děti musely hledat 
karty s informacemi a plnit úkoly, 
doplňovat tajenku a pořád ujišťovat 
Berušku jak jí to sluší a jestli nemá 
ušmudlané krovky nebo puntíky. Přitom 

se dozvěděly, jak vlastně beruška – ten opravdový malý krásný brouček 
přijde na svět a co všechno dělá.  
Na konci stezky na nás čekaly hlavní 
postavy našeho odpoledne. A protože 
všechny slaví narozeniny, dostaly od dětí 
dárky. Sněhurka krásné otrávené 
jablíčko, Ferda granulky proti 
mravencům a Mickey si sáhl do balíčku 
pro pastičku na myši. 
Na oplátku dětem řekly něco málo o sobě.  
Cestou nazpátek jsme zasadili již druhý 
Pohádkovník – strom věnovaný 
Andersenově noci a jejím aktuálním 
oslavencům.  Děti všechny pomáhaly  
a jistě vám rády ukáží při procházce kde 
je. 
Po návratu do knihovny a malém 
občerstvení jsme si chvilku četli a odpočívali a poté přišlo na řadu tvoření. 
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Vyráběl se zápich ve tvaru 
Ferdy Mravence do květi-
náče. Všechny děti, od 
nejmenších po největší se 
zapojily a pod vedením 
pohádkových postav 
malovaly a lepily o 
stošest. 
Mezitím nám pomocníci 
rozdělali oheň venku na 
grilu a v garáži připravili 
sezení, aby nás tma a déšť 
nezaskočila. 

Opékaly se buřtíky i sýry, někdo chlebík někdo housku, každý do pusy  
po chutném kousku. 
Čerstvý vzduch povzbudil děti k aktivitě a dovádění, které se přelilo na křesla 
a gauč a ležení na zemi v čítárně. Ovšem s poslechem pohádky o Ošklivém 
káčátku pomalu přicházela lehká únava a tiše tichounce se blížil konec 
našeho letošního putování s Andersenem.  
Děti dostaly na památku této noci památníčky a my jsme všichni moc 
zvědaví, jestli do nich budou sbírat obrázky od kamarádů, kamarádek a nejen 
jich, tak jako kdysi my, dnes dospělí…..  
Děkujeme všem, malým 
i velkým, kteří s námi 
prošli druhou Nocí  
s Andersenem, všem, 
kdo si umí hrát a smát se 
bez dechu bez ohledu na 
věk, všem, kdo dává 
svůj čas dětem a knihám 
a díky tomu žije tisíc 
životů každý den….. 
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Beruška, Ferda Mravenec, Sněhurka a Myšák Mickey 
 
Velikonoční a čarodějnická stezka 
Aby Velikonoce nebyly jen o koledě, připravili jsme s Martinem Fabiánem 
pro děti Velikonoční stezku. Děti se při ní dozvěděly zvyky a tradice  
a u zajíců si vyzvedly odměnu za vyluštění tajenky. 
Pro velký úspěch pak byla další stezka připravena i s čarodějnickým 
tématem. Vyluštěnou tajenku pak přinesly děti opravdovským čarodějnicím 
k Rotundě, kde dostaly malý dárek.  
Stezky jsme pořídili na www.sakaliaktivity.cz a ještě nějaké čekají v zásobě 
na vhodnou příležitost  ͧͪͩͨ. 
 

Gábina Prýmusová 
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Čarodějnice 
30.4.2023 se velká část obyvatel naší obce sešla u Rotundy k pálení 
čarodějnic. Na první pohled všechny uchvátila krásná vatra, kterou připravili 
naši hasiči. V areálu vonělo grilované masíčko, děti si proběhly čarodějnický 
trenažér a opekly si na ohni oblíbené trdelníky. Tradiční průvod mužů a dětí 
odnesl májku před obecní úřad a vyměnil ji za čarodějnici. Ta pak byla za 
všeobecného veselí přenesena na oheň a zapálena.  
Tuto akci již roky společně připravují hasiči a Babinec. Moc děkujeme všem, 
kteří se na akci každým rokem podílejí. 
 

SDH Bačetín a Spolek BaBaDi 

 
Tradice pálení čarodějnic - noc plná kouzel a rituálů 
Poslední dubnová noc je svátkem čarodějnic. Po celém kraji se rozhoří vatry, 
u kterých se lidé sejdou především kvůli světským radovánkám, jako je 
opékání vuřtů a zábava. Ovšem svátek čarodějnic není jen o sedánkách  
u piva, cigárka a konzumaci uzenin. Filipojakubská noc nebo také 
Valpurgina noc (Valpurga je teutonské pojmenování Matky Země i 
staročeský výraz pro čarodějnici) se pojí s magickými rituály, na něž věřili 
naši předci. Přisuzovali jim obrovskou moc a mnozí z nás se k nim rádi 
vracejí. 
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V dávných dobách lidé věřili, že o této noci vládly zlé síly a čarodějnice se 
slétaly na sabaty. Proto se na kopcích zapalovaly ohně, které měly vesnice 
před čarodějnicemi chránit. Tradice ohňů se jako jedna z mála dochovala 
dodnes. Muži  stavějí velké hranice. Dívky ze starých hadrů dělají 
čarodějnice připevněné ke koštěti. Večer se zapálí hranice i s čarodějnicí.  
V některých krajích se místo čarodějnic upaluje Morana – pohanská bohyně 
smrti. Chlapci zapalují košťata, vyhazují je do výše, prý proto, aby viděli 
čarodějnice létající na košťatech či aby je takto srazili k zemi. Děvčata 
vhazují do hořící vatry lístečky, na kterých je vlastní rukou napsáno vše zlé, 
kterého chtějí zbavit, protože oheň má očistnou moc. 
 
Stavění a kácení máje 
Od pradávna strom představoval strážného ducha obce, proto i stromy 
vybrané na máje musely být silné, rovné a také vysoké. Hodně se k tomuto 
účelu využívaly smrky, jedle nebo borovice, protože déle vydržely zelené. 
Oblíbená byla ale i bříza. Kmen máje byl většinou hladký a oloupaný. Zelený 
vršek koruny se zdobil barevnými stuhami. 
Pod ozdobeným vrškem mnohde ještě visel věnec zhotovený ze zeleného 
chvojí a také barevně ozdobený. Máje stávaly ve vsích do svatodušních 
svátků, někdy až do léta. Dokud se nepokácely, musely se hlídat, protože 
ukrást máj sousedům bylo prestižní záležitostí, pro okradené ostudou. To 
ostatně platí i dnes. 
Ověnčený strom představuje především symbol jara, zapomínat se ale 
nemůže ani na lásku. Proto v některých obcích chlapci stavěli také malé 
májky před domy svých dívek. 
 
Keltské svátky Beltine 
Historie Valpuržiny noci sahají až do dávných časů, kdy lidé i na našem 
území slavili keltské svátky. Na 30. dubna tak připadá svátek Beltine, jehož 
noc bylo třeba prozpívat i protančit a zároveň absolvovat očistné obřady. 
Podle tradic se na Beltine pálily ohně, které měly všechny živé tvory zbavit 
všeho nečistého, co se nashromáždilo v temném zimním období, a zároveň 
jim dodat ochranu pro období nadcházející. Noc patří ještě k vládě temnot  
a následující den již patří světlé polovině roku. Půlnoc je tedy hranicí mezi 
dvěma polovinami roku. 
V noci tak byly zapalovány dva ohně – předěl mezi nimi symbolizoval 
hranici mezi temnou a jasnou částí roku. Mladí lidé ohně přeskakovali  
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a ostatní se spolu se zvířaty očistili tak, že mezi ohni procházeli. Dobytek 
prováděli mezi ohni druidové, tento zvyk se mezi irskými rolníky mnohde 
dodržuje dodnes. Symbolika hranice mezi dvěma částmi roku se v Irsku, kde 
se keltské tradice zachovaly nejvíce, zrcadlí v tradičním opravování plotů. 
Vedle popisů veselí, tance a zpěvu se zachovaly zprávy o některých 
tradičních zvycích. Patřily mezi ně třeba soutěže mládenců ve vyhazování 
zapálených březových košťat do výše, stavění a hlídání májek, což se udrželo 
dodnes, očistné koupání či alespoň symbolické namáčení do potoka, čištění 
chlévů, řezání proutků jívy a polykání květů kočiček i další. Noc toho dne 
patřila obyvatelům jiného světa – vílám, elfům a čarodějnicím. 
Dvojice zamilovaných a snoubenci se vydávali v předvečer svátku do lesů. 
Měsíc květen se pak následně stával symbolem sexuální volnosti, sexuálního 
zasvěcování a milostných her. V tomto období se prý uzavírala zkušební 
manželství na rok a jeden den. Pokud svazek nefungoval, partneři se po 
tomto období prostě rozešli. Navíc děti počaté na Beltine prý byly velmi 
šťastné. Z těch dob nám zřejmě zůstal zvyk líbat se na prvního máje  
pod rozkvetlou třešní, břízou či jiným stromem. 
Noc také může prozradit tajné lásky, včetně nevěr. Například zvyk, který se 
ještě dnes dodržuje v Rakousku, tzv. vysypávání „cestičky lásky”. Úzké bílé 
proužky vápna nebo písku vedou od jednoho stavení ke druhému  
a na prvního máje zrána se tak celá ves dovídá, kdo s kým chodí. Cestičky 
občas směřují i k zadaným lidem a prozrazení nevěrníků je na světě. 
 
Inspirováno zdroji: 
https://www.novinky.cz/clanek/zena-styl-tradice-paleni-carodejnic-noc 
plna-kouzel-a-ritualu-349870 
 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10519120758-nase-
tradice/212562260400013/ 
 

MOTLOV8, Milada: Český rok od jara do zimy.  Fortuna Libri Praha 2010 
 

Připravila Jindra Zelená 
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Vítání občánků  
 

V sobotu 15.4.2023 jsme v zasedací místnosti přivítali nové občánky. 
Tentokrát to byla dámská jízda. Radost svým blízkým dělá Viktorie 
Zavoralová a Laura Šidlikovská. Přejeme hodně štěstí v životě. 
 

 

Jarní špacír  
 

Miloš Stodůlka pro jarní špacír vybral trasu z Deštného v O.h. do Kounova. 
Fantastická zastávka se konala u kostelíku sv. Josefa v Šedivinách. Starosta 

Kounova Jaroslav Bašek pro 
špacírníky otevřel jindy 
zavřený kostel. Šedivinský 
kostelíček má úžasnou 
atmosféru nejen v interiéru, ale 
samozřejmě i jeho okolí je 
dokonalý balzám na duši.  
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K všeobecnému veselí a spokojenosti zde naši hasiči rozložili svou polní 
kuchyni a ugrilovali k obědu klobásy. Špacír se zakončil u zlatavého moku 
v kounovské hospodě.  
Velké poděkování patří za tradiční pořádání špacírů Milošovi Stodůlkovi, 
dále kounovskému starostovi a bačetínským hasičům… 

 

27. ročník sbírky Žlutého kvítku  
 

V první půli května se tradičně v ulicích objevují skupinky dětí, které pod 
vedením dospělého nabízejí květ žlutého měsíčku, každoročně s jinou 
barvou stužky. Protože v letech minulých díky covidovým opatřením nebylo 
možné toto uskutečnit, začaly vznikat tzv. pevné prodejní body.  
Poprvé jsme tento bod nebo-li místo, kam si můžete přijít koupit žlutý kvítek 
a podpořit tak sbírku proti rakovině zřídili v naší Boženčině zlaté knihovně 
loni. Letos jsme tak učinili opět a podle mapy prodejců žlutého kvítku jsme 
byli v širokém okolí jediní. Možná i díky tomu a možnosti zakoupení kytičky 



 
 

 

30

od středy do neděle se nám povedlo prodat 98 kvítků a vybrat úžasných 3.757 
korun. 
Děkujeme všem, kdo si kvítek zakoupili a přispěli tak na další podporu 
prevence a léčby rakoviny. 

Jana Fabiánová 
 

Cykloglacensis 2023  
 

Jako každý rok se bačetínský nezávislý fanklub cykloturistiky připravoval,  
a to tentokráte již na 21. ročník Cykloglacensis.  Na start, který proběhl 19. 
května měli někteří natrénováno několik stovek kilometrů, někdo se projel 
jen den před startem, ale všichni byli odhodlání dojet až do cíle, který se 
nacházel v polském rekreačním středisku Sokolec v blízkosti Ludwíkovic 
Klodzkých. A cesta k němu nebyla zrovna lehká. Protože většina letošních 
zúčastněných tuto trasu již absolvovala v roce 2014 za průtrže mračen  
a hrozné vichřice, tak jsme věděli, co nás čeká a jen jsme doufali v lepší 
počasí. A přání se nám splnilo. Sice zrovna žádné teplo nebylo, ale hlavně 
nepršelo. 

 

A tak za účastí budoucích cykloturistů, tj. dětí z Mateřské školy a 24 již 
odrostlejších cyklistů, odstartovala paní starostka tento náročný výlet.  
Od startu do cíle to bylo dlouhých 92 km. Trasa vedla přes Bystré, Peklo, 
Náchod, Machov, Karlow (Stolové hory), Radkow, Nowou Rudu, 



 
 

 

31

Ludwikovice až do Sokolce. Někteří z nás si délku zkrátili na 50 km tím, že 
se přesunuli auty do Machova a odtud teprve na kolech do cíle. Podobně tak 
učinili i družstva z Orlickoústecka, kteří přijeli do Náchoda autobusem a dále 
již nasedli na kola s přáním dojet bezpečně do Sokolce.  
Část našeho družstva se zúčastnila na náměstí v Náchodě přijetí od starosty 
p. Jana Birkeho a náměstka Pardubického kraje p. Romana Jílka. Tam jsme 
snědli mísu náchodských koláčů, vyslechli krátké projevy a odjeli  
do Machova, kde jsme se setkali s těmi, kteří jeli na kolech až z Bačetína.  
V populární restauraci U Lindmanů v Machovské Lhotě jsme se dobře 
najedli, abychom zdolali náročné šestikilometrové stoupání na Karlow. 
Oblíbený skalnatý vrh Hejšovina 919 m (polsky Szczeliniec) byl tentokrát  
v mlze. Polské stolové hory skýtají mnoho krásných tras pro pěší turisty  
i cyklisty a jejich návštěvu vřele doporučuji.  

 

Do cíle jsme dorazili kolem čtvrté hodiny a po ubytování a večeři jsme se 
zúčastnili kulturního programu. Druhý den po snídani jsme vyrazili na cestu 
domů. Tentokráte jsme již nejeli přes Stolové hory, ale údolím přes 
Broumov, kolem Broumovských stěn, Police nad Metují, Náchod a Peklo  
do Bačetína. Někteří z našeho družstva najeli za dva dny celkem kolem 200 
km, jiní něco přes 100 km. Ale hlavní je, že kromě tří defektů vše proběhlo 
bez karambolů a ke spokojenosti zúčastněných. Zajímavostí je, jak přibývá 
elektrokol. Z 24 členů bačetínského družstva mělo eletrokolo již 16 cyklistů 
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a zbytek tj. 8 „pravých“ kolařů jelo na dnes nazývaných „biokolech“, to 
znamená na normálních kolech. Tito „biokolaři“ byli fyzicky velmi zdatní  
a všem elektrokolařům pohodlně stačili. 
Celkem se tohoto ročníku v cíli zúčastnilo cca 120 cyklistů z Polska, 
Bačetína, Brandýsa n. Orl., České Třebové, Chocně, Králik, Lanškrouna, 
Ústí n. Orl., Vysokého Mýta a Žamberka. 
Ke cti Bačetína je, že ačkoliv jsme, co se týká obyvatel nejmenší  
ze zúčastněných měst, tak počtem členů družstva patříme k nejpočetnějším. 
A samozřejmě co se týká techniky jízdy a fyzické zdatnosti je Bačetínské 
družstvo samozřejmě nejlepší!!! 
Ať tedy žije 22. ročník Cykloglacensis 2024, jehož cíl bude na české straně 
hranice. Již se všichni těšíme a přivítáme další nadšence cykloturistiky. 
 

Cyklosenior Pepa Hejzlar 
 

Okrsková hasičská soutěž v Bačetíně  
 

Okrsek číslo 14, do kterého patříme, má pouze 6 sborů, a tak už se před lety 
rozhodlo, že se spojíme s okrskem patnáctým. Jelikož je to už 25 let  
od poslední okrskové soutěže v Bačetíně, rozhodli jsme se soutěž uspořádat.  
Dne 20. 5. 2023 v 8:30 se otevřely pomyslné brány bačetínského hřiště pro 
všechny soutěžní družstva. V 9:15 se konal nástup soutěžících, kde byla 
zahájena soutěž veliteli obou okrsků, starostkou obce a starostou SDH 
Bačetín. 
V 9:30 hodin už byli na startu první soutěžící v požárním útoku. Každé 
družstvo mělo nárok na 
dva pokusy. Někteří tuto 
možnost ale nevyužili, a 
proto se čas celé soutěže 
lehce posunul a my mohli 
už po dvanácté hodině 
hodnotit výsledky celé 
soutěže. Této soutěžní a 
krásné prosluněné soboty 
se zúčastnilo 10 družstev 
mužů a 3 družstva žen. 
Náš sbor se umístil na 
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7.místě a to za přítomnosti nových členů, kteří požární útok běželi poprvé, 
zato s velkým nadšením  সহ঺঻ Samotné vyhlášení proběhlo ve 13 hodin, kdy 
byly předány diplomy a ceny. 

 

Tato akce byla pro náš sbor z hlediska organizace velikou výzvou. Děkuji 
všem soutěžícím za skvělou atmosféru, kolegům pořadatelům za 
bezproblémový chod soutěže i zajištění občerstvení, Obci Bačetín za 
finanční podporu, starostce Gábině Prýmusové za umožnění soutěže, Davidu 
Stárovi z Nahořan za sponzorský dar v podobě medů a medoviny a v 
neposlední řadě všem lidem, kteří se přišli podívat a dát si něco dobrého. 
 

Michael Stodůlka  
Starosta SDH Bačetín 

 
 
První příčky soutěže 14. a 15. okrsku v Bačetíně 
 

Kategorie MUŽI Kategorie ŽENY 
1.Ohnišov 1. Olešnice v Orl. horách 
2.Sněžné 2. Dobřany 
3. Provoz 3. Ohnišov 
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Zprávy od myslivců  
 

V neděli 4.6.2023 probíhalo na Brtvě vyhánění 
srnčat před senosečí. Členové místního spolku 
pod taktovkou Tomáše Matějů a s pomocí 
dobrovolníků z řad občanů začali ráno v 7 hod. 
procházet jeteliště. I přes nepříjemnou ranní 
rosu a jetel do půlky stehen se po pár minutách 
zvedla nálada, protože se povedlo nalézt první 
srnče. Dopolední, vcelku fyzicky náročná 
tříhodinová akce se vyplatila. Našli a vynesli 
jsme 11 srnčat, které jsme „snad“ uchránili 
před lištou sekačky. 
Myslivecký spolek děkuje všem dobrovol-
níkům a věříme, že v budoucnu nás bude při 
této akci ještě více. Každý prohlédnutý metr 
stojí za to! 
O týden později jsme pro Vás připravili jinou 

akci a to „Guláš do kerndálku“ prodávaný od mlékárny v Sudíně.  
Po dlouhých úvahách a neustálém pobízení veřejnosti, kdy zas něco uvaříme, 
jsme se rozhodli to zkusit. 100 porcí guláše, 20 ks marinovaných plátků a 10 
porcí směsi bylo vyprodáno za 20 minut!!! Akce předčila naše očekávání  
a přiznáváme, že na takový zájem jsme nebyli připraveni hlavně psychicky. 
Po vyškrabání poslední porce a pohledu na další přijíždějící auta k mlékárně 
jsme chtěli zamknout a utéct. Na druhou stranu s čistým svědomím říkáme, 
že jsme použili největší hrnec, 
který jsme měli a takové 
množství guláše nevaříme ani 
na hody. Tímto se omlouváme 
všem, na které nezbylo. Příště 
musíte být rychlejší  ͧͪͩͨ. 
Děkujeme za přízeň a těšíme se 
na Vás v Rotundě při Ochut-
návce myslivecké kuchyně  
v srpnu. 

 
Roman Prýmus, předseda MS Smrčina 
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Co nás čeká v druhé půlce roku  
 

4.7.2023 Výlet na zámek spojený s muzikálem Noc na Karlštejně  
na zámku Kačina. Tato akce byla plánována s velkými obavami o váš zájem.  
Nakonec byla během 6 hodin vyprodána. Odjezd je ve 13 hodin z Bačetína. 
Návrat v pozdních večerních hodinách.  
 

22.7.2023 – Obecní slavnosti a Pivní festival u Rotundy s již tradičním 
doprovodným programem a večerní zábavou s Rocksorry. 
 

23.7.2023 – Mše svatá od 15 hod s procesím od sv. Anny v Sudíně 
 

7. – 11.8. 2023 – Bude u Rotundy veselo z důvodu konání Denního tábora 
Bačetíňáček. Přihlášených je 60 dětí a letošním tématem je Cesta kolem 
světa za 5 dní. Jako vždy bude v těchto dnech omezen provoz  
na multifunkčním a dětském hřišti. Každý den od brzkého rána do 17 hod 
budou hřiště rezervována pro konání tábora. Děkujeme za pochopení. 
 

19.8.2023 – Myslivecký spolek SMRČINA Sudín – Bačetín pro Vás opět 
připravuje Ochutnávku zvěřinové kuchyně v Rotundě. 
 

8.9. 2023 – Spolek BaBaDi pořádá Stezku odvahy tentokrát s podtitulem 
Pojď se bát! 
 

30.9.2023 – U Rotundy proběhne druhý ročník Svátků vína ve spolupráci  
s SDH Bačetín  
 

28.10.2023 – Podzimní špacír pod vedením Miloše Stodůlky 
 

Někde v podzimním mezičase se rozhodně sejdeme s našimi jubilanty  
k posezení v Rotundě. 
 

V prosinci nás samozřejmě ještě čeká oslava sv. Mikuláše a rozsvícení 
obecního stromu a závěrečný špacír.  
 

Místní spolky také umí vytvořit nečekané akce jako třeba prodej guláše nebo 
samoobslužné stezky pro děti. O všech akcích jste a budete informováni přes 
mobilní rozhlas a na webu obce. Dále jsou novinky z oblasti kultury 
zveřejňovány na facebookové stránce obce Bačetín. Kulturu v našem okolí 
zveřejňuje facebooková stránka Boženčina zlatá knihovna. 
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Z kraje Orlických hor a Podorlicka 
 

Byl jsem požádán o napsání jednoho z příspěvků pro vydání letošního 
výtisku Bačetínského zpravodaje. Přemýšlel jsem o vhodném tématu  
a napadlo mě připomenout si, v jakém kraji to žijeme. Myslím, že by nám 
mnozí z jiných částí republiky, natož z okolních států dnes rozbouřeného 
světa, mohli i závidět. Ta pestrost a rozmanitost krajiny na malém území se 
myslím nevidí tak často. Stačí se postavit na kopec nad Sudínem  
a rozhlédnout se kolem. Při pohledu na východ se krajina ostře mění, nejprve 
údolím Zlatého potoka /Dědiny/, dále zvedajícími se svahy přecházející  
do horského terénu, až po nejvyšší hřeben pohraničních Orlických hor. To 
vše ve velmi blízké vzdálenosti. Při pohledu opačným směrem, západním, 
vidíme zcela opačný charakter území. Pozvolna klesající krajinu do nížin,  
s pohledem do níže položených obcí a měst, až k Hradci Králové. Severněji 
pak opět změna, vodní nádrž Rozkoš u České Skalice, které se také říká 
Východočeské moře.  

 

K Zimní cesta z Deštného k Vrchmezí 
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Dále pak za příznivého počasí   je možné shlédnout hřeben Krkonoš  
s nejvyšší horou naší republiky Sněžkou. Mezi tím vším pestrost krajinného 
rázu, od horských partií, např. 
chráněného území Bukačky, nacházející se podél státní hranice, od Masary-
kovy chaty na Šerlichu, směrem k vrchu Vrchmezí. V opačném směru zase 
krajina nížiny k Třebechovicím, Týništi nad Orlicí a Hradci Králové. 
V posledních letech vyrostly  
v tomto podhůří a na horských 
partiích jako “houby po dešti” 
stavby rozhleden, které umožní 
zájemcům shlédnout z výšky  
na naše blízké i vzdálené okolí. 
Obnovena je rozhledna na Velké 
Deštné, také na vrchu Vrchmezí, 
přibližně v místech bývalé 
turistické chaty /vyhořelé v cca 
r.1945 -1946/. Dále rozhledna 
nad Novým Hrádkem, po přes-
tavbě původně stožáru pro 
větrnou elektrárnu. Dále je 
postavena také rozhledna  
na kopci Sendraž nad obcí 
stejného jména. 
V blízkém okolí je mnoho míst, 
která stojí za to i vícekrát 
shlédnout. Napadá mě i krásné 
údolí od Rokole podél toku 
Olešenky do Pekla, dále je možné pokračovat podél Metuje do Nového 
Města nad Metují nebo odbočkou z Pekla podél Metuje přes Ostrovy  
do Náchoda. Takto nejlépe cyklisticky, ale je možné i pěším způsobem nebo 
částečně 
kde je to možné i osobním autem. 
Mnozí se o dovolených vydávají na dlouhé cesty do zahraničí, k moři,  
do vzdálených zemí apod. Je zcela přirozené, že člověk chce poznat něco, co 
doma nemá    a pokud je možnost, tak to dělá většina z nás. Ale také je dobré 
si připomenout, že v našem okolí je mnoho pěkného, co stojí za to shlédnout. 

Rozhledna nad Novým Hrádkem 
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Každý máme své povinnosti, různé starosti, práce apod. Také samozřejmě to 
zdraví, které je nenahraditelné. Pokud je ale možnost, je dobré se někam 
vydat i třeba “za humny”, nejen tedy doma na dvoře. Pěšky, na kole, v zimě 
na lyžích nebo i s pomocí svého auta nebo úplně jinak. 

 
Zdeněk Šlitr 

 
Stolní kalendář pro rok 2024  

 

Společně s Pavlínou Haurovou (roz. Marešovou) připravujeme obecní stolní 
kalendář pro rok 2024 ze starých pohlednic obce Bačetín a našich 
katastrálních sousedů. Pokud vlastníte takový pohled Bačetína, Ohnišova, 
Bystrého, Dobřan, Kounova, Kamenice, Dobrého nebo Spáleniště budeme 
rádi, pokud si z něj budeme moci udělat fotokopii a do kalendáře ji použít. 
Pohledy přineste na úřad do konce letošního září.  
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Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!!! 
Bačetínský zpravodaj byl zapsán do evidence periodického tisku  

pod evidenčním číslem MK ČR E 21944 
Redakce: Obecní úřad Bačetín a další pisatelé 

Foto na titulní straně: Michaela Prouzová 
Tisk: Morčinko - Tiskárna Rege, Opočno, www.tiskarnarege.cz 
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